Non particula negatiua in plerisq; locis adiecta siue detracta non modo perturbat sensum: uerū etiā lectorē in cōtrariā sententiam trāsuersum rapit. Cuiusmodi est illud qđ Moses scribit Geneseos cap. viii. Aperuit inquit Noe fenestrā arcæ quā fecerat & dimisit coruū: qui ibat & nō reuertebatur. Atqui in hebræo & in codicibus uetustis longobardis goticis inter poenos & latinis non particula detracta est: qui ibat inquit & reuertebatur. qui est sensus manifestus & lectioni consentaneus: quia uidelicet cum terra esset aquis undiq; obruta: nō inueniēs ubi cōsisteret: ibat & reuertebatur ad arcam: idq; idētidem fecisse: ostendit tēpus præteritum imperfectū. Nā si coruus reuersus nō fuisset: potius diceret per præteritum perfectū iuit & nō est reuersus. Quid quod post coruum colūba dimissa quoquo uersus uolūtās nusq; ubi cōquiesceret inueniens ad arcam rediens: & post septem dies iterum remissa surculum oliuæ detulit: ut credibile sit tantum arborum cacumina cōpisse cōparere. Quod si coruo aliqua cōsistēdi causa fuit: nō potuit esse alia quā cadauer

aliquod intentū innatās super aquas. Itaq; nō in eo laboramus nūc utrū
 coruus redierit: an nō redierit: sed ut ueritatē hebraicam defendamus: cui
 astipulātur codices per uetustā: refragātur noui. Sed quēadmodū in lexi-
 co iuris ciuilibis scripsimus nō quoq; particula adiecta mentē legislatoris
 in cōtrariū uertit. Iuriscōsultus nāq; scribēs in titulo de officio procōsus-
 lis: legatus inquit mādata sibi iurisdictione iudicis dādi ius nō habet. Cæ-
 terum in pādectis florētiorū archetypis nō particula nō habetur: adno-
 tāte Angelo politiano cui sæpe data est copīa libros illos prototypos in-
 spiciēdi. Sed an iudex delegatus habeat facultatē subdelegandi: uiderint
 iuris periti: nos ueterē lectiōnē tuemur. E diuerso quoq; eadē particula
 nō minus in contrariū legis æquitatē mutat. ut libro digestorū unde uis-
 gesimo in titulo qui est de præscriptis uerbis. l. nō solent. sic enim legen-
 dum est nō ut omnes codices uulgo habēt: solēt. Non solent inquit qui
 nouerūt seruos fugitiuos alicubi celari: indicare eos dominis ubi celen-
 tur: quæ res non facit eos fures. Quod si legas solent qui nouerunt. &c.
 erit sensus legis non modo iniquus & in ciuilibis uerumetiam falsus & a
 mente iuriscōsulti alienus. Quis enim furem appellauerit eum qui scit
 seruum alicuius apud fugitiuarium delitescere? Quid quod Innocētus
 in titulo de furtis cap. qui cum fure partitur in calce cōmentationis citat
 hanc legem sub hac lectiōne non solent qui nouerunt. quod ipsum argu-
 mento est suo tempore digestorum libros nōdum fuisse uitiatos: quales
 nunc reperiuntur.

Onocrotalus.

xxxii.

DRo eo quod apud hebræos Leuitici cap. xi. legitur caath. Ses-
 ptuagiuta primum atq; deinceps reliqui interpretes græc
 & latini onocrotalum transfulerunt. Inter aues nāq; quibus
 uesci per mosen deus prohibet hebræos caath hoc est onocro-
 talum nominat. De auib; inquit comedere nō debetis onocrotalum &
 porphyronē & herodionē. Atq; iterum in Deuteronomio cap. xiiii. Im-
 mūdas aues nō comedetis porphyrionem scilicet & nycticoracem. ono-
 crotalum & charadriū. Onocrotali quoq; meminit Esaias cap. xxxiiii.
 Non erit inquit transiens per eam: & possidebunt illā onocrotalus & eri-
 cius. Plinius libro. x. naturalis histo. cuiusmodi auis illa sit his uerbis ostē-
 dit. Olorum similitudinem onocrotali habent: nec distare existimarētur
 omnino nisi faucibus ipsi inesset alterius uteri genus. huc omnia in ex-
 plebile animal cōgerit: mira ut sit capacitas. mox perfecta rapina sensim

Inde in os reddita inferam in aluum ruminantis modo defert. Hæc pulcherrima dictu sunt: sed nihilo plus afferunt utilitatis quam si nihil diceretur. Neque enim satis est audire quod sit avis cygno similis: cum sit nostratibus cygnis duplo maior: tæcti illis aliquo modo sit persimilis. Nam quod Plinius scribit nihil ab oloribus distare: nisi faucibus ipsis inesset alterius utriusque generis: quid per uterum ipse intelligat satis liquet: non tamen per nomen designatur quod ipse uult. hoc est ingluuiæ: quæ a Græcis prolobos dicitur. Est autem ingluuiæ quæadmodum ab Aristotele in.iii. de historia animalium definitur: cutis in amplum sinuata. qua primum cibus ingestus continetur incoctus. hæc qua parte iungitur gulæ angustior est. mox amplior. tum qua desinit in uentriculum iterum arctior. de qua Vergilius in.iii. geor. Improbis ingluuiæ ranisque loquacibus explet. Hæc inquam in onocrotalo mirum in modum est ampla: quippe quæ amphoræ mensuram aut non multo minus capiat. de qua Martialis. Turpe rauenatis guttur onocrotali. nam turpe guttur per magna ingluuiæ posuit. Turpe enim per magno aliquando accipi notauit Seruius grammaticus in illud Vergilii.iii. Georgicorum. Optima toruæ forma bouis: cui turpe caput cui plurima ceruix. & illud ex.iiii. eiusdem Armata & turpes pascit sub gurgite phocas: utrobique exponens turpe pro magno. Hanc onocrotalus aqua explet: atque ore aperto pisculis se obiectat: quos cum sentit deprehensos intra ingluuiem: aquam per oris spirameta euomit: atque ita præda uestitur. ab hoc aquæ uomitu ego suspicor ab hæbreis auem cognominatam caath quæ caath uomitus interpretatur. & ne quasi de re incognita pluribus disputem: duos onocrotalos contigit mihi uidere: alterum cominus in foro bononiensi: ad uulgi spectaculum publice expositum: alterum eminus ad anæ fluminis ripam: ad cuius uolantis monstruosam magnitudinem uisendam multi mortales concurrerunt. Aequiperabat sane mole sua agnum anniculum. Sed cum nemo sciret auis nomen: quamquam alii dicerent se alias consimiles uidisse: ego illis dixi croton in italia uocari. & reuera ita appellabant bononienses. Sed cum onocrotalus interpretetur asinus crepitans: quoniam onos est asinus & crotao crepito: uidetur nomen impositum a uoce quam auis illa edat. quam mihi audire non licuit: propterea quod quemadmodum dixi alterum cominus extinctum alterum eminus uolantem conspiciatus sum.

Phase pascha pesach.

xxx.

Vid interpreti uenerit in mentē: ut quod ab hebræis dicitur pesach per fama: in exodo atq3 alis in locis instrumenti ueteris interpretatus sit in phase: in testamento nouo græce & latine dicatur pascha. aut quid simile inter se habeāt hæc tria pesach. phase. pascha: ut ausus sit latinus interpretes uertere pesach in phase: aut græcus in pascha: uellē differeret mihi quispiā triū linguarū peritus. Interim uero dicā ego quod sentio: quo ad aliū afferat aliquid melius. Sed de phase in primis. p. exile in aspiratū uerti frequēs est apud eos qui de hebræo sermone transferūt in græcū aut latinū. ut p eo quod hebræi dicūt paro. pasga. pasur per. p. exile: græci primū deinde latini transfulerūt pharaon. phasga. phasur per. ph. aspiratū. & mille alia. seba uero apex qui subicitur. p. litteræ cū ab illis prope semp per. e. uocalē proferatur: græci & latini plerūq3 uertūt in. a. ut pro eo quod illi dicunt per seba semuel zebulon rephaim. nos per. a. proferimus. Quod illi præterea zera geder. ecron p segol: nos zara gader acaron pronūciamus per. a. uocalē. Sama quoq3 in. s. uertendum esse nō est dubiū: quæ littera quanq3 non multum distet in prolatione a zeta. s. nostro & signa græco respōdet: cū sin & sade uolenter in illas transferantur: quemadmodū in libello de potestate litterarum ex autoritate Hieronymi demonstrauimus. Illud mirabile quid placuerit interpretibus græcis & latinis heth litteram: quā Hieronymus duplicem aspirationem uocat subiecto patha siue comes trerere semper in. e. litterā ut noah. noe. tarah tare corah. core. iephtah. iepthe. atq3 eadem ratione pesach phase. p. subtili in aspiratum. e. in. a. fama in. s. heth subiecto patha in. e. Atqui græci litteris inuersis in pascha uerterūt. Nam heth litterā in chi. suum plerūq3 mutant. latini quia talē uocem non agnoscunt nisi tantum in dictionibus græcis: illā prope semper expungunt: aut in simplicem aspirationem uertunt. ut pro eo quod hebræi per heth dicunt haran hori horeb & hebron: græci per suum chi charan chori chore chebron dicunt. at latini expuncta heth littera. aran. ori siue horei ebron siue hebron proferunt. De nominis huius interpretatione nihilo magis est silendum: in quo maximi autores aberrarunt putantes pascha dictum a pascho quod est patior perinde ac si dictione hebraica patiatur etymologiam græcam aut græca latinam. De quo in repetitione quadam nostra disputauimus: monstrauimusq3 non posse fieri. hi sunt nō de mediā plebe: sed ex primā nota. Lactantius. Ambrosius. et ætate nostra Ioannes tortellus aliq3 plures. Atqui Hieronymus cui

magis q̄ reliquis omnibus in litteratura credendum est in sermone de celebratione paschatos: pascha inquit nō est gr̄cū: sicut uulgo uideri solet: sed hebr̄ū esse dicunt: qui linguā utrāq; nouerūt: neq; enim a passione quoniam paschā gr̄ce latine dicitur pati: sed ab eo quod transitur. Idē apud math̄ū pascha inquit hebraice dicitur phase non a passione: ut pleriq; arbitratur: sed neq; dicitur pahse a trāsitu maris rubri: id quod ecclesia canit: post transitum maris rubri christo canamus principi: sed quod exterminator uidens sanguinem in foribus israelitarū pertransierit: neq; percussit illos. Aut namq; scriptura. est enim phase. i. transitus domini. & transibo per terram ægypti nocte illa: percutiamq; omne primogenitum. & sequitur. Cūq; uiderit dominus sanguinem in superliminari in utroq; poste: transcēdet hostium domus: & non sinet percussorē ingredi domos uestras. atq; iterum. & cū dixerint uobis filii uestri: quæ est ista religio: dicetis eis. Victimā transitus domini est: quando transiuit super domos filiorū israel in ægypto. Habet autem phase accentū in prima: non ut uulgo putat in ultima syllaba.

Phiton pro pythone.

xxxiiii.

St in sacris litteris apud hebr̄eos uerbū frequens ob: quod gr̄ci interpretes in engastrimythō: latini in pythōna uerterūt: non in phitonem: ut omnes latini codices habent: cum sit phiton nihil uerbum. aut si pro pythone sit positum: erūt in una dictione tria errata: quæ nulla ratione defendi possunt. Primum quod additur aspiratio. p. litteræ exili. alterum quod detrahitur aspiratio th. litteræ aspiratæ. tertio quod ponitur. i. jota pro ypsilo. quæ uitia inter quadraginta barbarissimi species a grammaticis numerantur. Atqui mirum est tantum errorem non fuisse animaduersum a tanta doctissimorū uirorum multitudine: qui diuinæ lectioni operas suas dedicarunt: cum præsertim tam crebra huius uerbi mentio fiat. ut Leuitici cap. xx. Vir inquit siue mulier in quibus phitonius uel diuinationis fuerit spiritus: morte moriatur. In deuteronomio quoq; cap. xxiii. Non sit maleficus neq; incantator. nec phitones consulatis. & in. i. Regum uolumine cap. xxviii. Saul inquit interfecit eos: qui phitones habebant in uentre. & parolopost dixit saul seruis. quærite mihi mulierem habentem phitonem. & dixerunt ei. Est mulier habens phitonem in endor. & subdit saul uerba ad mulierem. Diuina mihi in phitone: & suscita mihi quem dixerotibi. & de eodem in. i. Paralipo. libro cap. x. Mortuus est inquit saul: eo quod

phitonissam consuluerit. In quarto quoque regum cap. xxi. de manasse filio ezechiae regis iuda. Obseruauit inquit auguria & fecit phitones. In esaia quoque cap. viii. Quærite a phitonibus & a diuinis qui strident in incantationibus suis. Idem cap. xix. Interrogabunt simulachra sua & diuinos & phitones. quibus in locis omnibus per phitonem & phitoniscus & phitonissa. in graeco ut diximus legitur engastrimythos: quod uerbum ex uerbo interpretari potest ueriloquus: quod gaster interpretatur ueter & mythos fabula siue uerbum: quod in. i. Regum libro expressit interpres: cum dixit qui phitones habebat in uentre. Hos pythonas a quibusdam uocatos Suidas autor est. Engastrimythos inquit: quem nonnulli pythona uocant. A sophocle uero eundem appellari dicit sternomanthin: hoc est ex pectore diuinantem. A platone uero euryclea ab eurycleo quodam uaticinatore: cuius Aristophanes quoque meminit in comedia cuius index est sphex. hoc est uespæ. Quid non & Lucas in apostolica historia cap. xvi. hunc graece pythone uocat quamquam refragantibus omnibus latinis codicibus qui pro pythone phitonem habent. Puella inquit quaedam habentem phitonem: pro quo in graeco est non habentem phitonem: sed spiritum pythonis: neque admittendi qui dictiones hebraicas in ordine alphabetarum redigere scribentes phitonem per. f. litteram. neque audiendus sipontinus: qui phitonicos entheatos siue diuinos interpretatur. Nisi forte phytonicos per. y. psilon legit: nomine a planta deducto. sed nihil ad rem de qua agitur plantæ significatio pertinet. Sed uideamus nunc unde diuini siue necromantici dicantur pythones siue pythonis spiritum habere. Est apud poetas fabula celebris: quod post diuini sub Deucalione terra madefacta genuit immensæ magnitudinis serpentem quem dixerunt pythone: dictum a pythin quod est putrescere ex eo quod ex terra putri sit ortus aut in putredine solutus. Hinc apollo traditur sagittis confecisse. de quo narratur ab Ouidio fabula per longa in primo Metamor. & Lucanus in. v. Matris adhuc rudibus per an pythona sagittis explicuit. Hinc apollo uictor instituit sacros celebri certamine ludos. Pythia perdomitæ serpentis nomine dictos. Hinc pythius apollo & pythia apollinis uates: quæ illi spiritu raptæ futura aut occulta dicebant sedentes in tripode ex corio eiusdem serpentis inducto. Hic nimirum est serpens ille de quo scriptura dicit quod erat callidior cunctis animalibus terræ. & de quo scribit Suidas his uerbis: quod pythonis dæmonii diuini accessu mulieres entheatæ prædicebant futura. De pythia sacerdote Strabo libro de situ orbis. ix. ubi de phocidæ regione urbe delphis. parnasso monte. Autores